

Ações de Salvador têm destaque internacional

CORONAVÍRUS As estratégias de Salvador no combate à pandemia do coronavírus ganharam destaque internacional na plataforma Cities For Global Health (Cidades pela Saúde Global), que reúne as melhores políticas públicas ao enfrentamento da Covid-19. Salvador é a única cidade do Norte e Nordeste considerada referência mundial.

A plataforma, criada pela Rede Mundial de Cidades (Metropolis) e a Aliança Eurolatinoamericana de Cooperação entre as Cidades (ALLAS), apresenta cerca de 90 iniciativas de 23 cidades em diferentes regiões do mundo



Gestão de ACM Neto contra Covid-19 foi elogiada

Integrar uma plataforma internacional como essa é o verdadeiro reconhecimento do trabalho eficiente que a Prefeitura de Salvador vem realizando no combate à essa epidemia Sérgio Guanabara
Secretário municipal de desenvolvimento e urbanismo

contra o coronavírus. Cidades como Bruxelas (Bélgica), Jeonju (Coreia), Barcelona (Espanha), Montreal (Canadá), Bogotá (Colômbia) e cinco brasileiras: Salvador, São Paulo, Rio de Janeiro, Belo Horizonte e Curitiba compartilham suas experiências e promovem um intercâmbio técnico de boas práticas.

Foram destacadas ações como a criação de novos centros de saúde e de atendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade social, utilização de método inovador de higienização das ruas, além dos decretos que preveem medidas de prevenção e controle do coronavírus, como o fechamento de unidades de ensino, shoppings, bares e res-

taurantes e um call center exclusivo para que a população possa tirar dúvidas e prestar informações sobre a Covid-19.

O trabalho de fiscalização das decisões é realizado pela Secretária Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo (Sedur). "Integrar uma plataforma internacional como essa é o verdadeiro reconhecimento do trabalho eficiente que a Prefeitura de Salvador vem realizando no combate a essa epidemia. A partir de agora, estamos compartilhando as nossas experiências exitosas com cidades de diversas regiões e elas poderão ser replicadas mundo à fora pelas cidades que estão enfrentando os mesmos desafios", diz o secretário da Sedur, Sérgio Guanabara.

BALANÇO PATRIMONIAL - Em 31 de dezembro de 2019 - (Valores expressos em milhares de reais)						DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 - (Valores expressos em milhares de reais)								
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora	Consolidado	Controladora		Consolidado				
	2019	2018	2019	2018				2019	2018	2019	2018			
Circulante	-		-		Circulante	189.247	193.111	222.645	227.325	16.243	19.876	15.026	20.879	
Caixa e equivalentes de caixa	235.004	157.162	254.384	172.390	Fornecedores	54.789	47.108	54.789	47.108	91.743	37.298	91.787	37.368	
Instrumentos financeiros derivativos	3.432	93	3.432	-	Empréstimos e financiamentos	21.842	8.259	21.842	8.259	-	-	-	-	
Contas a receber de clientes	104.463	120.676	105.822	120.803	Debêntures	12.958	15.793	13.241	16.062	-	-	-	-	
Estoque	160.700	147.502	182.859	170.249	Obrigações tributárias	23.131	21.816	25.129	22.818	21.605	14.064	21.605	14.425	
Tributos a recuperar	20.248	32.380	33.584	22.429	Juros sobre capital próprio a pagar	6.892	3.378	6.892	3.378	21.879	-	21.879	-	
Outros ativos	4.257	4.084	5.175	4.105	Juros sobre capital próprio a pagar	-	-	-	-	(52.249)	-	(52.249)	-	
Total do ativo circulante	528.120	444.024	585.256	489.976	Passivo do arrendamento	53.042	-	53.042	-	6.196	-	6.196	-	
Não circulante	-		-		Outras contas a pagar	6.121	5.069	5.736	5.783	65	85	84	146	
Realizável a longo prazo	381	381	381	381	Total do passivo circulante	369.013	294.525	403.307	331.370	1.927	687	1.857	823	
Títulos e valores mobiliários	62.396	8.684	62.396	8.684	Não circulante	-		-		Provisão para redução ao valor recuperável de contas a receber	(319)	13	(319)	13
Tributos a recuperar	2.403	2.795	2.403	2.795	Empréstimos e financiamentos	134.629	126.857	134.629	126.857	Provisão para participação nos lucros e resultados	(221)	1.847	(221)	1.910
Depósitos judiciais	20.248	32.380	32.958	33.174	Debêntures	141.608	-	141.608	-	Provisão para desamortamento, imobilizado	(1.812)	2.112	(1.812)	2.112
Investimentos	25.538	9.878	-	-	Passivo do arrendamento	235.570	-	235.570	-	Valor residual do ativo fixo baileado, líquido	2.652	1.272	2.652	1.272
Direito de uso	269.054	-	269.054	-	Provisão para riscos cívicos, trabalhistas e tributários	8.540	4.476	8.620	8.536	Valor residual do direito de uso baileado, líquido	(65)	-	(65)	-
Imobilizado	272.203	217.763	272.270	217.763	Outras contas a pagar	8.795	3.718	8.795	3.719	Valor justo das ações de prêmio de opções	2.161	823	2.161	823
Intangível	20.548	23.027	20.548	23.068	Total do passivo não circulante	529.142	139.052	529.222	139.112	Instrumentos financeiros derivativos	(3.339)	(111)	(4.268)	682
Total do ativo não circulante	681.771	294.908	660.016	285.865	Patrimônio líquido	341.897	341.771	341.897	341.771	Ajuda à valor presente	(1.438)	1.298	(1.438)	1.298
Total do ativo	1.209.891	738.932	1.245.266	775.841	Capital social	341.897	341.771	341.897	341.771	Resultado da equivalência patrimonial	101.796	73.003	102.132	81.851
					Reserva de capital	2.085	503	2.085	503	Deterioração (acréscimo) em ativos operacionais	17.286	(25.853)	16.054	(25.159)
					Reservas acumuladas	(31.246)	(36.919)	(31.246)	(36.919)	Contas a receber de clientes	(13.037)	(13.272)	(12.378)	(50.464)
					Total do patrimônio líquido	312.736	305.355	312.736	305.355	Tributos a recuperar	(3.956)	(784)	(3.554)	(8.887)
					Participação dos não controladores	-	-	-	-	Demas ativos operacionais	1.425	(6.059)	520	(5.800)
					Total do passivo e patrimônio líquido	1.209.891	738.932	1.245.266	775.841	Fornecedores	(5.289)	23.893	(6.086)	55.839
									Obrigações trabalhistas	(2.614)	(1.376)	(2.680)	(1.365)	
									Obrigações tributárias	2.754	2.534	3.938	3.527	
									Demas passivos operacionais	(6)	472	(1.112)	1.022	
									Caixa proveniente das atividades operacionais	88.374	34.776	81.114	50.234	
									Imposto de renda e contribuição social pagos	(3.512)	(1.586)	(5.199)	(3.412)	
									Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	94.867	33.192	85.916	46.822	
									Atividades de investimento	(95.472)	(79.050)	(95.556)	(75.000)	
									Adquisição de bens de ativo imobilizado	(997)	-	(997)	-	
									Adquisição custos diretos - direito de uso	(21.986)	(10)	-	-	
									Dividendos recebidos	8.789	5.000	-	-	
									Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(109.656)	(70.010)	(96.553)	(75.000)	
									Atividades de financiamento	-	-	-	-	
									Aumento de capital	35	91	35	91	
									Recursos para futuro aumento de capital	90	90	90	90	
									Reserva de capital	(517)	-	(517)	-	
									Recuperação de juros sobre capital próprio	(3.657)	(13.646)	(3.657)	(13.646)	
									Pagamento passivo de arrendamento	(29.263)	-	(29.263)	-	
									Pagamento juros passivo de arrendamento	(22.496)	-	(22.496)	-	
									Pagamento de custo de transação dos empréstimos	(1.657)	-	(1.657)	(126)	
									Pagamento de arrendamento	(614)	(772)	(614)	(772)	
									Captação de empréstimos e financiamentos e debêntures	251.141	103.760	251.141	103.760	
									Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos e debêntures	(88.009)	(53.653)	(88.009)	(51.961)	
									Pagamento de juros de empréstimos e financiamentos e debêntures	(12.422)	(11.978)	(12.422)	(12.234)	
									Caixa líquido proveniente das atividades de investimento	92.631	23.804	92.631	15.112	
									Arrecadando (desacréscimo) no caixa e equivalentes de caixa	77.842	(13.014)	81.994	(13.066)	
									Caixa e equivalentes de caixa:	157.162	170.176	172.390	185.456	
									No início do exercício	235.004	157.162	234.384	172.390	
									No final do exercício	157.162	170.176	172.390	185.456	
									Arrecadando (desacréscimo) no caixa e equivalentes de caixa	77.842	(13.014)	81.994	(13.066)	

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Exercício findo em 31 de dezembro de 2019 - (Valores expressos em milhares de reais)					
Resultado	Controladora		Consolidado		Resultado
	2019	2018	2019	2018	
Receita operacional líquida	756.884	691.984	769.874	701.764	Receita operacional líquida
Custo das mercadorias vendidas	(402.282)	(351.224)	(396.678)	(346.766)	Custo das mercadorias vendidas
Lucro bruto	354.602	340.760	373.193	355.288	Lucro bruto
Despesas (receitas) operacionais	(44.752)	(40.599)	(50.127)	(44.016)	Despesas (receitas) operacionais
Despesas comerciais	(209.419)	(222.290)	(214.195)	(223.346)	Despesas comerciais
Depreciação e amortização	(86.851)	(36.038)	(86.596)	(35.108)	Depreciação e amortização
Participação dos empregados nos resultados	(1.937)	(3.061)	(1.939)	(3.237)	Participação dos empregados nos resultados
Resultado da equivalência patrimonial	2.474	5.761	27.526	1.498	Resultado da equivalência patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(308.822)	(286.105)	(325.331)	(307.205)	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas
Resultado operacional antes do resultado financeiro	45.490	44.655	47.862	48.083	Resultado operacional antes do resultado financeiro
Resultado financeiro	36.687	16.152	40.343	22.443	Resultado financeiro
Despesas financeiras	(65.914)	(40.931)	(73.179)	(49.647)	Despesas financeiras
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(23.424)	(24.775)	(25.316)	(27.204)	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social
Imposto de renda e contribuição social	16.243	19.876	15.026	20.879	Imposto de renda e contribuição social
Corrente	(30)	(4.221)	(1.730)	(5.832)	Corrente
Diferido	(3.132)	17	(216)	625	Diferido
Lucro líquido do exercício	(3.170)	(4.204)	(1.952)	(5.207)	Lucro líquido do exercício
Lucro por ação - R\$	0,58	0,70	0,74	15,672	Lucro por ação - R\$

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 - (Valores expressos em milhares de reais)					
Resultado	Controladora		Consolidado		Resultado
	2019	2018	2019	2018	
Lucro líquido do exercício	13.074	15.672	13.074	15.672	Lucro líquido do exercício
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	Outros resultados abrangentes
Total dos resultados abrangentes do exercício	13.074	15.672	13.074	15.672	Total dos resultados abrangentes do exercício

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 - (Valores expressos em milhares de reais)					
	Controladora		Consolidado		Total
	2019	2018	2019	2018	
Em 31 de dezembro de 2017	341.771	-	341.771	-	341.771
Ajustamento para futuro aumento de capital	-	91	-	91	91
Lucro líquido do exercício	-	15.672	-	15.672	15.672
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício	-	15.672	-	15.672	15.672
Em 31 de dezembro de 2018	341.771	15.672	341.771	15.672	341.771
Aumento de capital	126	-	126	-	126
Reserva de capital	-	90	-	90	90
Recuperação de juros sobre capital próprio	-	2.101	-	2.101	2.101
Lucro líquido do exercício	-	(518)	-	(518)	(518)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício	-	(518)	-	(518)	(518)
Em 31 de dezembro de 2019	341.897	2.085	341.897	2.085	341.897